
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 
n.rdel 05 aprile 2021 

OGGETTO: C.I.G. Z263136DDF - Riparazione automezzo consortile Fiat Panda CC578GL - 

a contrarre mediante affidamento diretto. Impegno e liquidazione somme. 

L'anno duemilaventuno, il giorno JcÀ/ 	del mese di aprile, presso la sede del Corsorzio di 

Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area 
Techica,  Ing. 

Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Ccnsorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/201, adottati 

ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 	 I 
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Conmissario 

Straordinario n. i del 16/10/2017; 	 I 
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberzione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 	 I 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice cK ile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 

conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a 

prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogalo con le 

deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva 
riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle quali, tra 
l'altro, rispettivamente è riportato '.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere 
all'adozione degli atti e de/le Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...", e "i.. le ietermine 
adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, 
pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di compete ci, dovrà 
avvenire in due sezioni distinte dedicate... "; I 
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e sue mm.ii., con particolare 

riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. a), in materia di affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (Contratti sotto soglia di 

rilevanza comunitaria); 

pag. ldi3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTE Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 dei 26/10/2016 e successive mmii., 

di att 
	

:ione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

imDoi 
	

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la relazione istruttoria prot. n. 592 del 02/04/2021, in cui viene dato atto che, al fine di 

eseguire un intervento di manutenzione/riparazione dell'automezzo consortile Fiat Panda targato 

CC578(3L, necessario per Io svolgimento dell'attività ordinaria dell'Ente, dietro richiesta dell'Ente 

l'Offici a Meccanica Car Mix, con sede in Motta Camastra (ME), Via Nazionale n. 18, codice 

identif cativo a fini i.v.a. 1T03393450832, ha presentato un preventivo per l'importo complessivo di 

€ 681, 4, di cui € 558,56 per imponibile ed € 122,88 per i.v.a. e che, trattandosi di un congruo 

import , si è proceduto ad affidare i lavori in questione alla suddetta ditta; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è 

consertita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa 1ell'uItimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 

evitarE che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 

corret a gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 

patrim niali certi e gravi all'ente, 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 

delibe azione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 

607 dei 28/05/2020; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1809 del 12/01/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30/04/2021, 

preso atto di quanto in premessa ed acquisito 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO dell'affidamento, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla 

Officina Meccanica Car Mix, con sede in Motta Camastra (ME), Via Nazionale n. 18, codice 

identitcativo a fini i.v.a. 1T03393450832, della fornitura (CIG: Z263136DDF) del servizio di 

riparai ione dell'automezzo consortile Fiat Panda targato CC578GL, necessario per lo svolgimento 

dell'attività ordinaria dell'Ente, per un importo di € 681,44 compresa i.v.a.; 

'III 
	

NARE la suddetta somma, liquidando la stessa sulla base di fattura vistata dal R.U.P.; 

Di IM UTARE la spesa sul Capitolo 450 c/residui della Parte Il - Uscite del Bilancio di previsione 

pluriei nale per l'esercizio finanziario 2020-2022, nei modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 

1809 el 12/01/2021 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Medit rranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture 

lrrigaz one ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi lrrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, 

con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio anno 2021. 

\i'7f ingente Area Tecnica 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa il responsabile del servizio i 
esprime parere: FAVOREVOLE 

, ; ••,i , 

7 g 	ifiCa 
: 	 - 

:7 ijig. 
- 

/ 

Se tore Tecnico 
!fa 	 1a Id i 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

'4! Capo Settore Contabile 
A. ta??roRìto Curreri 

o \i' 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	-'- 	9 APRI 2U21 
pubblicata 	sul 	sito 	informatico 	istituzionale 	del 	Consorzio 

www.consorziobonificallme.it  - sezione Albo Pretorio - dal 	12 APRI 
a 

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

è stata 

ndirizzo 

pag.3di3 


